

روایت «فرهیختگان» از مدرسه شهید بابایی در محله مشیریه تهران

# روزنامه خوانی در کلاس درس



**فرهیختگان** روزی برای گفت‌وگو وقتی سراغ یکی از چهره‌های معروف و البته علمی رفته بودم وقتی متوجه شد گفت‌وگورا برای چاپ در روزنامه می‌خواهم، گفت: «کی تو این دوره و زمنه روزنامه می‌خونه؟ من همین حرف‌هایی که به تو می‌زنم رو به یک کانال تلگرامی بگم چندین برابر روزنامه دیده می‌شه و...» واقعبیت دیده شدن همین بود، هر شب کافی است به صفحات اینستاگرامی و تلگرامی سرکشی کنی، هر کسی برای دیده شدن کافی است کاری، نوآوری ای یا... در این فضا منتشر کند، به ساعت نکشیده افراد دیگری آن طرف دنیا یا کوجه بغلی ای در هر فاصله دور یا نزدیکی دیگری می‌تواند آن را ببینند و از آن باخبر شوند. اما علی‌رغم این واقعیت، آسیب‌ها و تهدیدهایی که این فضا برای نسل‌های مختلف ایجاد کرده است و می‌کند آنقدر هست که باز هم عده‌ای ترجیح بدهند روزنامه‌ها را ورق بزنند و لایه‌لای صفحات روزنامه، کلمات و تیترها به دنبال خوراک رسانه‌ای باشند.

محله مشیریه مدرسه شهید بابایی، کلاس درس امیر موعاری و دانش‌آموزانی که سرکلاس روزنامه می‌خوانند. هر کس هر روزنامه‌ای که دوست دارد؛ همشهری، ایران، کیهان و... را تورق می‌کنند، روی بعضی صفحات تمرکز می‌کنند و با دقت بیشتری می‌خوانند، برای هم توضیح می‌دهند و از مطالب بغل‌دستی‌ها هم می‌خوانند، سر آخر هم جلوی تابلوی ایستند و از آن چه خواندند برای بقیه تعریف می‌کنند.

اولین بار نیست، بهترین روش تدریس هم نیست، اما این نوآوری قابلیت دارد تا به آن احترام گذاشته شود، تا جدی گرفته شود و لایه‌لای این همه رسانه‌ای که هرکدام خبری منتشر می‌کنند، روزنامه‌های کاغذی

جای خودشان را حفظ کنند.

امیر موعاری معلم مدرسه شهید بابایی در ارتباط با روزنامه‌خوانی دانش‌آموزان کلاسش به «فرهیختگان» گفت: «ما با یک سری ضعف‌ها و کاستی‌ها در دوره نوجوانی روبه‌رو هستیم، زبان فارسی و فهم این زبان بین نوجوان‌ها دچار مشکل جدی است. ادبیات ناقص موجود در فضای مجازی جایگزین متون اصیل و صحیح فارسی شده است و نوجوانان هم به این نوع نگارش و گویش عادت کرده‌اند. سواى این موضوعات آسیب‌های

موجود در فضای مجازی از لحاظ فرهنگی و اجتماعی آسیب‌های مختلفی را متوجه آنها می‌سازد و بخشی از آن هم برآمده از عدم آگاهی است. روزنامه‌نگاران قلم بسیار خوبی دارند، با خوانش روزنامه‌ها سرکلاس این خلأ پوشش داده شده و جبران می‌شود. روزنامه‌ها بخش‌های مختلفی دارند و علاوه بر اشاعه اخبار، تحلیل‌های موجود هم دانش‌آموزان را به تفکر و تأمل وامی‌دارد. من به جای اینکه مستقیماً به دانش‌آموزان بگویم این

کار درست است آن کار نادرست، با خوانش روزنامه دانش‌آموز خودش متوجه می‌شود که هر کاری چه نتیجه‌ای دارد. به صورت کلی بخشی از وقت کلاس را دانش‌آموزان به خواندن روزنامه‌هایی اختصاص می‌دهند که خودشان باسلیقه خودشان خریده‌اند. در نهایت دو سه نفر از بچه‌ها مطالبی را که خوانده‌اند در کلاس مطرح می‌کنند و بحث شکل می‌گیرد. در خلال همین موضوع من هم مطالب درسی را به آنها ارائه می‌دهم.»

## جنبش‌های اجتماعی و ۴۰ سالگی انقلاب

اجتماعی می‌مانند؛ حال اگر رویکرد حرکت‌های مردمی و جنبشی در کشور به سوی دیگری تغییر کند و از دیدگاهی دیگر به جنبش اجتماعی نگاه کنیم یعنی به جای خشونت و ایجاد بحران به رویکرد حل مسأله‌ای روی بیاوریم و با ایجاد دغدغه‌مندی برای رفع نیازها، دغدغه‌ها و مطالبات مردمی تلاش کنیم، می‌توانیم گامی بزرگ در راستای پویایی، بلوغ فکری و سیاسی، انسجام، وحدت و تعاون مردم برداریم. آنجاست که توده‌های مردم لذت مشارکت و همراهی در جنبش‌های مردمی و اجتماعی را می‌چشند و می‌توانند در عرصه‌های مختلف سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و... نقش آفرینی کنند. «و تَعَاوَنُوا عَلَى الْبِرِّ وَالتَّقْوَىٰ وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَى الْإِثْمِ وَالْعُدْوَانِ» و در نیکوکاری و برپه‌رگاری با یکدیگر همکاری کنید و در گناه و تعدی دستیار هم نشوید. به تعبیر برخی مفسران، این آیه نوعی مسئولیت‌مشارکت اجتماعی و تضامن‌جمعی را برعهده تمامی مومنان نهاده است؛ در احادیث ائمه‌اطهار نیز اثر مهم تعاون و همکاری مردم در کارهای نیک، رسیدن خیر به امت اسلامی است و ازجمله آثار عدم‌تعاون، سلطه‌جویی برخی بر دیگری و از میان رفتن برکات است.<sup>۲</sup> در آثار فلسفی نیز بر این نکته تأکید شده است که انسان‌ها برای تأمین سعادت خود در زندگی و وصول

به کمال نیازهایی دارند که به تنهایی نمی‌توانند آنها را برآورده سازند، از این‌رو باید جامعه تشکیل دهند و به یکدیگر یاری دهند، بنابراین، اساس اجتماع مدنی، تعاون و همکاری و مبادله منافع است. حتی عنوان شده است که تشکیل دادن جامعه و تعاون برای انسان‌ها جنبه فطری دارد.<sup>۱</sup> افراد جامعه با توجه به تفاوت‌هایشان در توانایی‌های جسمی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... باید در ابعاد گوناگون زندگی یاور یکدیگر باشند.<sup>۵</sup> مردم در جنبش‌های اجتماعی می‌توانند با شناسایی، احصای مشکلات و دغدغه‌های مردمی با رویکرد حل مسأله‌ضمن همکاری و تعاون، به خوبی با مطالبه و پیگیری موضوع در راستای حل آن مشکلات به جامعه خدمت‌کننده به گفته شهید ثانی، تأکید بر ایجاد الفت و پیوند دوستی میان مومنان در احادیث، ناشی از این واقعیت است که تدبیر امور زندگی موقوف بر تشکیل جامعه و تعاون و همکاری افراد است. همچنین به نظر او تعاون و همکاری افراد جامعه هنگامی پدید می‌آید که در آنان کینه و حسد و عداوت وجود نداشته باشد و از زدبختی‌ها به دور باشند. این نکته بیانگر تأثیر متقابل تعاون بر تثبیت بسیاری از فضایل اخلاقی در جامعه و تأثیر نامطلوب رذایل اخلاقی بر پیوند همکاری و تعاون است.



امیر رضا غلامی  
روزنامه‌نگار

جنبش‌های اجتماعی از مفاهیم پرتناقض علوم اجتماعی است، به‌ویژه کاربرد این مفهوم در کشورهای ازجمله ایران با تناقضات عمده‌ای روبه‌رو است. کلیت اینکه آیا این گونه مفاهیم در قالب جنبش‌های اجتماعی قابل طرح و تبیین و تفسیرند یا خیر؛ محل بحث فراوان بوده است. اگر جنبش‌های اجتماعی و مردمی با عنصر اعتراض همراه شوند برای دستیابی به اهداف خود، کم و بیش با نظام قدرت رسمی به کنش و واکنش می‌پردازند و زیاد یا کم طبعاً بار سیاسی می‌گیرند. اما سوال اینجاست که جنبش‌های اجتماعی برای دگرگونی، یا هر هزینه‌ای و به هر وسیله‌ای امکان‌پذیر است؟ آیا راه دیگری غیر از خشونت، نقض قانون، اغتشاش یا پناه بردن به الگویی که از ناکجاآباد برایمان ترسیم کرده‌اند؛ وجود دارد؟

جامعه‌شناسان هرگونه کوشش جمعی برای پیشبرد منافع مشترک یا تأمین هدف اصلی از طریق عمل جمعی خارج از حوزه نهاد‌های رسمی را جنبش

## محیط زیست

### افزایش ۲۴ درصدی بارش‌ها در کشور

صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران سازمان هواشناسی با بیان اینکه کل کشور از ابتدای سال زراعی (اول مهر ۹۷) تا پایان دی‌ماه ۱۳۸۴/۰۹۷ میلی‌متر بارش دریافت کرده است، گفت: «بارش بلندمدت کشور در همین بازه زمانی، ۹۵/۳ میلی‌متر است، بنابراین طی چهار ماه گذشته شاهد افزایش ۲۴ درصدی بارش نسبت به بلندمدت بودیم. از ابتدای مهرماه تا پایان دی‌ماه ۹۷، در استان‌های سیستان و بلوچستان

۸۸ درصد، یزد ۶۲ درصد، کرمان ۴۸ درصد، هرمزگان ۴۶ درصد، خراسان جنوبی ۴۰ درصد، فارس ۲۴ درصد و اردبیل ۱۰ درصد کمبود بارش نسبت به بلندمدت ثبت شده است.

طی چهار ماه گذشته، در استان ایلام ۱۲۸ درصد و در استان خوزستان ۹۷ درصد، افزایش بارش نسبت به بلندمدت گزارش شده است. در ماه گذشته (دی ۹۷)، در کل کشور ۳۰/۴ میلی‌متر بارش دریافت شد. میانگین بارش کل کشور در دی‌ماه سال قبل تنها ۱۰ میلی‌متر بود و متوسط بلندمدت کشور در دوره بلندمدت ۲۴/۲ میلیمتر، بنابراین بارش ماه گذشته نسبت

به بلندمدت ۱۱/۱ درصد کاهش داشته اما نسبت به سال قبل ۲۰/۴ میلی‌متر افزایش داشت.»

به گفته ضیائیان، در ماه گذشته استان‌های سیستان و بلوچستان، هرمزگان، کرمان، یزد، خراسان جنوبی، بوشهر و فارس بسیار کمتر از حد نرمال بارش دریافت کردند. در دی‌ماه ۹۷، استان تهران ۵۰/۴ میلی‌متر بارش دریافت کرد، در حالی که بارش تهران در دی‌ماه سال گذشته ۷/۶ میلی‌متر بود و در بازه درازمدت ۲۷/۲ میلیمتر، بنابراین نسبت به سال قبل بارش تهران پنج برابر و نسبت به درازمدت ۸۵ درصد بیشتر شده است.

آگهی تغییرات شرکت هرم طرح شید با مسئولیت محدود به شماره ثبت ۸۸۸۸۰ و شناسه ملی ۱۰۱۰۱۳۳۲۶۸۶ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق‌العاده مورخ ۱۳۹۵/۰۹/۱۷ تصمیات ذیل اتخاذ شد: آقای امید افشار قاسملو به کدملی ۰۰۳۶۶۴۷۷۷۲ صادره از تهران با پرداخت ۳۰۰۰۰۰۰ ریال به صندوق شرکت در زمره شرکای شرکت قرار گرفت. بنابراین سرمایه شرکت از مبلغ ۱۰۰۰۰۰۰۰ ریال به مبلغ ۱۳۰۰۰۰۰۰ ریال افزایش یافت و ماده مربوطه در اساسنامه به شرح فوق اصلاح گردید. بنابراین لیست شرکاء و میزان سهم الشرکه هر یک پس از افزایش سرمایه به شرح ذیل می‌باشد: سیدمحمد وحید فاطمی به شماره ملی ۰۰۳۸۳۷۱۰۹۳۶ دارای مبلغ ۴۹۵۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه - علیرضا سمیعان آهونی به شماره ملی ۰۰۸۳۱۲۶۴۳۰ دارای مبلغ ۴۹۵۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه - علی طهوری به شماره ملی ۰۰۳۲۵۵۲۲۷۷۱ دارای مبلغ ۱۰۰۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه - امید افشار قاسملو به شماره ملی ۰۰۳۶۶۴۷۷۷۲ دارای مبلغ ۳۰۰۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه.

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری تهران (۲۵۸۷۹۶)

آگهی تغییرات شرکت رایا تجارت آرتا شرکت با مسئولیت محدود به شماره ثبت ۵۲۵۱۵۹ و شناسه ملی ۱۴۰۰۷۵۲۴۹۰۱ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق‌العاده مورخ ۱۳۹۷/۰۳/۳۰ تصمیات ذیل اتخاذ شد: محل شرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس: استان تهران - شهرستان تهران - بخش مرکزی - شهر تهران - محله شهرک قائم - کوچه بی‌نام - بلوار گلستان شرقی - پلاک ۶ - طبقه اول - کدپستی ۱۹۵۵۸۶۷۹۵۱ تغییر یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید.

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری تهران (۲۵۸۷۹۲)

۱- مائده/سوره، آیه، ۲۵  
۲- الحیا، ج ۶، ص ۹۳  
۳- مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، ج ۱۲، ص ۱۸۱، ۱۸۲  
۴- صحیح البخاری، بیروت: دارالمعرفه، (بی تا)  
۵- آداب المعامله فی الاسلام، ج یک، ص ۲۷.

### در حاشیه

#### معامله ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار خودرو

سرهنگ علی محمدی، رئیس مرکز شماره گذاری و تعویض پلاک پلیس راهور درباره میزان شماره گذاری خودروها در سال جاری گفت: «از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از دو میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاه خودرو نقل و انتقال شده است که این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته حدود ۱۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد.» وی با اشاره به کاهش شماره گذاری خودروهای نوشماره گفت: «در سال جاری در بخش شماره گذاری خودروهای نوشماره وارداتی حدود ۷۰ درصد کاهش داشته‌ایم، به شکلی که شماره گذاری این خودروها از حدود ۱ هزار دستگاه در ۱۰ ماهه سال ۹۶ به حدود ۱۸ هزار دستگاه در سال جاری رسید.» علی محمدی به شماره گذاری خودروهای نوشماره داخلی اشاره و تصریح کرد: «در این بخش نیز در سال جاری حدود ۷۵۰ هزار دستگاه خودرو شماره گذاری شد که این میزان نسبت به سال گذشته حدود ۳۰ درصد کاهش داشته است.»

#### پیشنهاد افزایش ۲۰ درصدی نرخ طرح ترافیک در سال آینده

محمد علیخانی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر در پاسخ به این پرسش که برخی شهروندان معترض هستند که از آنها عوارض ورود به محدوده زوج و فرد دریافت می‌شود، گفت: «دریافت عوارض در محدوده زوج و فرد غیرقانونی است و شورا مصوبه‌ای در این زمینه ندارد. شاید در آینده درخصوص بحث زوج و فرد اقداماتی صورت گیرد اما هرگونه تغییر در محدوده طرح ترافیک و زوج و فرد باید توسط شورای عالی ترافیک انجام شود؛ ما در شورا نرخ گذار هستیم. شهرداری پیشنهاداتی برای محدوده طرح ترافیک داشت، همچنین افزایش حدود ۲۰ درصدی نرخ‌ها در این محدوده را پیشنهاد داده و قرار است روز یکشنبه این موضوع در کمیسیون عمران شورای شهر بررسی شود.» وی در پاسخ به این پرسش که مباحثی درخصوص حذف طرح ترافیک خبرنگاران مطرح شده است، گفت: «طرح حذف نمی‌شود در لایحه نیز سهمیه خبرنگاران آمده و افزایش قیمتی همانند سایرین برای آن دیده شده است.» علیخانی درخصوص افزایش سهمیه خبرنگاران گفت: «اگر محدوده طرح ترافیک افزایش پیدا کند قطعاً در سهمیه طرح ترافیک نیز تغییری ایجاد می‌شود، البته دوباره تأکید می‌کنم هرگونه تغییر در محدوده باید با مصوبه شورای ترافیک باشد.»

#### روند صدور کارت خودرو و گواهینامه تسریع می‌شود

سردار احمد نوریان، سخنگوی ناجا در پاسخ به این سوال که چرا روند تحویل کارت خودرو زمانبر شده است، گفت: «در شرکت پشتیبان طرف قرارداد ناجا به منظور تأمین مواد اولیه برای تولید کارها مشکلی پیش آمده بود که بحمدالله اخیراً برطرف شده و «رت» تولید صدور این کارت‌ها به روال قبل برگشته است. در گذشته روزانه ۴۰ هزار عدد از این کارت‌ها صادر می‌شد ولی به دلیل مشکلاتی که در تأمین مواد اولیه بوده، این عدد تقلیل پیدا کرده و از هفته آینده روند صدور سرعت خواهد یافت.»

#### کودکان خیابانی قاچاقی وارد کشور می‌شوند؟

حبیب‌الله سعودی فرید، معاون اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در سوآلی مبتنی بر اینکه درخواست بهزیستی به‌عنوان نهاد متولی رسیدگی به امور کودکان خیابانی که گفته می‌شود ۶۸ درصد آنان در تهران جزء اتباع هستند، از دفاتر و ادارات مربوط به امور اتباع برای ساماندهی آنان می‌پرسد؟ گفت: «برای اینکه متوجه شویم چرا این کودکان در خیابان هستند، نیاز به شناسایی دقیق آنان داریم تا با شناسایی دقیق ببینیم آیا آنها قاچاق می‌شوند یا به صورت توریستی همراه با خانواده به کشور می‌آیند و کسب‌وکار می‌کنند؟ در همه کشورها خصوصاً کشورهای مبتنی بر رفاه این امکان وجود ندارد که فردی با ویزای توریستی به کشوری سفر کرده اما بعد از یک هفته به کشورش بازنگردد و در آن کشور به کسب‌وکار بپردازد؛ زیرا در آن کشورها افراد رصد می‌شوند، البته این موضوعی است که نهاد‌های انتظامی و اداره امور اتباع باید به آن توجه کنند. طبیعتاً وقتی این کودکان شناسایی شوند و کدی به آنها داده شود که قابل رهگیری باشد، می‌توانیم مطمئن باشیم که برای آنها اتفاقی نمی‌افتد. در این راستا اگر اداره اتباع بتواند این نقش را ایفا کند و پیگیری این باشد که کودکان قاچاق نشوند، حتماً موثر واقع خواهد شد.»

آگهی تغییرات شرکت گیتی افروز تابان با مسئولیت محدود به شماره ثبت ۳۹۰۷۰۳ و شناسه ملی ۰۰۳۲۰۴۰۸۰۹۶ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی به‌طور فوق‌العاده مورخ ۱۳۹۷/۰۹/۲۶ تصمیات ذیل اتخاذ شد: اعضای هیات‌مدیره به مدت ۲ سال به شرح ذیل انتخاب گردیدند: خانم سمیه باقربیگی به شماره ملی ۰۰۷۵۰۵۶۸۰۱ به سمت رئیس هیات‌مدیره آقای مهدی گلزارنیا به شماره ملی ۰۰۵۸۰۵۲۵۶۹ به سمت مدیرعامل و عضو هیات‌مدیره و خانم اکرم اسماعیلی به شماره ملی ۰۰۵۶۹۷۳۱۱۷۸ به سمت عضو هیات‌مدیره کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت ازقبیل چک، سفته، قراردادها، با امضای مدیرعامل و مهر شرکت معتبر می‌باشد.

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره ثبت شرکت‌ها و موسسات غیرتجاری تهران (۲۵۸۷۹۸)